
UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
s ố - ^ a  /BC-BDT Ninh Thuận, ngày Ẩ2/ thảng 7 năm 2023

BÁO CÁO
thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 

đến năm 2030 đối với một sổ tổ chức đảng

Thực hiện Quyết định số 1521 -QĐ/TU ngày 28/6/2023 của Tỉnh ủy về giám 
sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết sổ 09-NQ/TU ngày 
29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai 
đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 đối với một số tổ chức đảng.

Ban Dân tộc báo cáo như sau:
I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHƯNG c ơ  QUAN BAN DÂN TỘC
Ban Dân tộc là cơ quan chuyên môn thuộc ủy  ban nhân dân tỉnh, giúp ủy 

ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về công tác Dân tộc và 
thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và thực hiện những 
nhiệm vụ khác được Tỉnh uỷ, Ưỷ ban nhân dân tỉnh phân công.

Tổ chức bộ máy: gồm Lãnh đạo Ban và 02 phòng, gồm: Văn phòng và 
Phòng Kế hoạch-Chính sách; biên chế năm 2023 là 15 người và 03 hợp đông theo 
Nghị định số 111/2022/NĐ-CP của Chính phủ (gồm: Lái xe; Tạp vụ và Bảo vệ); 
Tổng số cán bộ, công chức hiện có 14 người, trong đó cán bộ DTTS có 06 người, 
chiếm 42,85%; cán bộ nữ có 07 người, trong đó dân tộc thiêu sô có 02 người (dân 
tộc Chăm 01, dân tộc Raglai 01). Đảng viên có 10 người, trong đó có 04 nữ; trình 
độ đại học có 13 người và Trung cấp có 01 người (Văn thư). Trình độ lý luận 
chính trị: Cao cấp có 05 người, Trung cấp có 02 người;

Nhìn chung đội ngũ cán bộ, công chức cơ quan Ban Dân tộc cơ bản đáp 
ứng nhiệm vụ được giao.

II. CỒNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO
1. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 09-NQ/TƯ, các văn của Đảng, Nhà nước về chuyên đôi sô
Cấp uỷ, lãnh đạo Ban Dân tộc ban hành các văn bản để triển khai thực hiện, 

như: Ke hoạch số 15-KH/CB ngày 18/4/2022 về thực hiện Nghị quyết số 09- 
NQ/TU, ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh 
Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 18/QĐ-BDT 
ngày 21/2/2023 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số Ban Dân tộc; Ke 
hoạch số 279/KH-BDT ngày 22/3/2023 về việc thực hiện chuyển đổi số năm 2023 
của Ban Dân tộc; Ke hoạch số 316/KH-BDT ngày 29/3/2023 về phát động Phong 
trào thi đua Chuyển đổi số năm 2023 của Ban Dân tộc.
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2. Việc lãnh đạo, chỉ đạo việc kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết 
số 09-NQ/TU, các van của Đang, Nhà nước về chuyển đổi số

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, lãnh đạo Ban về công tác chuyển đối 
số của cơ quan; phát huy vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chi’ đạo thực hiện 
hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chuyển đôi số, thúc đẩy phát triển 
kinh tế sổ, xã hội số của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030, nhằm 
tạo sự thống nhất cao trong Chi bộ và cơ quan trong việc triển khai thực hiện Nghị 
quyết 09-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đẩy mạnh công tác ứng dụng công 
nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ của cơ quan đơn vị; triển khai phòng họp 
trực tuyến ...

- Cấp uỷ, lãnh đạo Ban Dân tộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình 
thực tế của cơ quan xây dựng chương trình hoặc kế hoạch cụ the đê lãnh đạo thực 
hiện có hiệu quả Nghị quyết; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, 
đúc rút và phổ biến kinh nghiệm; kịp thời có những điều chỉnh cần thiết cho phù 
hợp với tình hình thực tế tại cơ quan.

3. Công tác tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực 
hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU gắn vói các văn của Đảng, Nhà nước về chuyển

A  • Ấđôi so

- cấp uỷ, lãnh đạo Ban Dân tộc tiếp tục tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết 
số 09-NỌ/TU, ngàỵ 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho cán bộ, đảng 
viên, công chức; đồng thời pho biến, tuyên truyền rộng rãi trong công chức và 
người lao động của cơ quan. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và thực hiện có kết 
quả các quan điểm chỉ đạo đề ra trong Nghị quyết số 52- NQ/TW, ngày 27/9/2019 
của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách 
mạng công nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 749/QĐ-TTg, ngày 03/6/2020 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và ban hành Chương trình Chuyển đổi số quốc 
gia đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 và những văn bản của Đảng, Nhà nước, 
của Tỉnh ủy, ủy  ban nhân dân tỉnh về thực hiện nhiệm vụ về chuyển đổi sổ tỉnh 
Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025, nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng 
viên, công chức và người lao động về mục đích, ý nghĩa, vai trò của công tác về 
chuyển đổi số và trách nhiệm chính trị của bản thân trong việc thực hiện nhiệm 
vụ chuyên đôi số.

- Đây mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập nâng cao nhận thức, 
trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền và người đứng đầu cấp ủy, cơ quan về 
vai trò và tính cấp thiết của chuyến đổi số; tập trung chỉ đạo thực hiện chuyển đổi 
số. Người đứng đầu cấp uỷ, cơ quan chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi số 
trong cơ quan; phát huy vai trò tiên phong, đi đầu trong việc chuyển đổi số để 
nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cơ quan; lấy việc triến khai 
thực hiện Nghị quyết là một trong những tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm 
vụ của người đứng đầu cấp uỷ, cơ quan.



4. Nhận thức của cấp ủy các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, công 
chức, viên chức và Nhân dân việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 09- 
NQ/TƯ, các văn của Đảng, Nhà nước về chuyển đổi số

Thông qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và 
hành động của các phòng, đon vị, đảng viên, công chức về chuyển đổi số; qua đó 
tạo sự đồng thuận cao trong xã hội quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 09- 
NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi sổ tỉnh gắn 
với các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

III. KÉT QUẢ THựC HIỆN
1. Phát triển nền tảng cho chuyển đổi số
a) Công tác tuyên truyền, đổi mới tư duy, nâng cao nhận thức
Tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung chuyến đối số lồng ghép vào các 

cuộc họp, sinh hoạt hàng tháng các văn bản như: Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 
03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc 
gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Nghị quyết số 09- NQ/TU, ngày 
29/11/2021 của Ban Thường vụ tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận, giai 
đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 34/NỌ-HĐND ngày 
17/5/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương chuyển đổi số tỉnh giai đoạn 
2021-2025; Đề án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 
đến năm 2030” đến công chức về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số. 
Đồng thời, tăng cường quán triệt, tuyên truyền sâu sắc chủ đề của ủy  ban Quốc 
gia về chuyến đổi số, năm 2023 là năm “Tạo lập và khai thác dữ liệu đê tạo ra 
giá trị mói”, trọng tâm là số hóa, xây dựng, kết nối và chia sẻ dữ liệu (bảo vệ dữ 
liệu cả nhân, khai thác, sử dụng dữ liệu) đê phục vụ ngày càng tôt hơn cho người 
dân, doanh nghiệp và chủ đề hành động của Ban Chỉ đạo chuyển đôi sô tỉnh “Huy 
động mọi nguồn lực, tập trung phát tríên sử dụng dữ liệu sô, tăng cường sô hoả 
quy trình; mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương phẩn đấu hoàn thành ít nhất một 
sản phẩm chuyển đổi số năm 2023”, trọng tâm là xây dựng “chính quyên sô”', 
đổi mới tư duy, nhận thức của từng đảng viên, công chức về chuyển đổi số và ứng 
dụng công nghệ số trong thực thi công vụ. Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, 
công chức và người lao động về vai trò, ý nghĩa, tâm quan trọng và lợi ích của Đê 
án 06/CP mang lại.

b) Xây dựng cơ chế, chính sách, phát triển nguồn nhân lực để thúc đẩy quá 
trình chuyển đổi số

Ban hành Quyết định số 18/QĐ-BDT ngày 21/02/2023 vê việc thành lập 
Ban Chỉ đạo chuyển đổi số của Ban Dân tộc; xây dựng 01 sản phẩm “Chuyển 
đỗi sổ trong triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triên 
kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miên núi giai đoạn 2021- 
2025” với mục tiêu thiết lập hệ thống phòng họp trực tuyến giữa điểm cầu Ban 
Dân tộc với Trung ương, các Sở, ngành và địa phương. Ưng dụng công nghệ 
thông tin truyền hình hội nghị hỗ trợ phát triên kinh tê - xã hội và đảm bảo an 
ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiêu sô và miên núi tỉnh Ninh Thuận. Đông
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thời, khảo sát, xây dựng bộ tài liệu về các DTTS tỉnh Ninh Thuận, tập trung vào 
các lĩnh vực: Lịch sử, văn hóa, lễ hội, phong tục tập quán các DTTS; các sản 
phẩm truyền thống của đồng bào DTTS; thông tin địa lý vùng DTTS có tích hợp 
dữ liệu thông tin đa phương tiện. Đưa các dữ liệu số hóa lên phân mêm. Hình 
thành cơ sở dữ liệu vê các DTTS tập trung để khai thác, phân quyền khai thác 
đảm bảo khả năng chia sẻ, tích hợp với các hệ thống thông tin khác. Nâng cao 
công tác ứng dụng CNTT, góp phần cải cách hành chính, xây dựng Chính phủ 
điện tử trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. Tạo ra nguồn dừ liệu quý giá cho quản lý
và xây dựng chính sách dân tộc của tỉnh Ninh Thuận nói riêng và của Đảng,
Nhà nước nói chung. Đen thời điểm hiện nay, đã hoàn thành việc xây dựng Dự 
án đạt 80% khối lượng.

c) Phát triển hạ tầng số
- 100% cán bộ, công chức của Ban được trang bị máy tính và kết nối internet 

để phục vụ công tác chuyên môn.
- Có mạng không dây (Wifi) tốc độ cao.
- Trang bị 01 họp trực tuyến phục vụ các cuộc họp, Hội nghị.
- Ban đã kết nối với mạng hệ thống Truyền số liệu chuyên dùng của tỉnh để 

triên khai các ứng dụng dùng chung như: TD Office, mail công vụ, cổng dịch vụ 
công trực tuyến, các phần mềm chuyên dùng, hệ thống báo cáo kinh tế xã hội của 
Tỉnh ủy, UBND tỉnh,...

- Triển khai thực hiện chữ ký số trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông
tin.

d) Phát triển nền tảng số
Việc ứng dụng chữ ký số để ký phát hành văn bản đi và giải quyết thủ tục 

hành chính được thực hiện đúng theo quy định. Việc sử dụng Hệ thống thông tin 
báo cáo được thực hiện thường xuyên, hiệu quả đảm bảo đúng thời gian tiến độ.

e) Bảo đảm an toàn, an ninh thông tin

- 100% máy tính của Ban được cài đặt phần mềm diệt virus (Kaspersky).

- 100% người đứng đâu của cơ quan và các phòng chuyên môn thuộc Ban 
được tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về bảo đảm an toàn thông 
tin.

- 100% công chức và người lao động của cơ quan được tuyên truyền, phổ 
biên vê thói quen, trách nhiệm và kỳ năng cơ bản bảo đảm an toàn thông tin;

- Thực hiện các biện pháp kỷ thuật nhằm bảo đảm an toàn thông tin trong cơ 
quan, đặc biệt đôi với các tài liệu được lưu trữ dưới dạng tài liệu mật; các văn bản 
chỉ đạo, điều hành, các cuộc họp, Hội nghị; quán triệt các quy định của Nhà nước 
về công tác bảo đảm an ninh thông tin khi ứng dụng công nghệ thông tin trong 
hoạt động của cơ quan trên cơ sở các quy định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ 
Thông tin và Truyền thông.

2. Phát triển chính quyền số
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- Cập nhật đầy đủ các thông tin, đăng tải tin bài trên trang thông tin điện tử 
của Ban.

- Ban Dân tộc đã cập nhật 02 thủ tục hành chính trên cổng Dịch vụ công, 
được thực hiện dịch vụ công mức độ 4; 100% thủ tục được tích hợp đồng bộ trên 
Cổng dịch vụ công của tỉnh.

- Tiếp tục duy trì 100% phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc của 
cơ quan được kết nối, liên thông phục vụ gửi, nhận văn bản điện tử.

- Tiếp tục xây dựng, cập nhật các tài liệu tuyên truyền về chuyển đổi số trên 
Trang thông tin điện tử của cơ quan.

- 95% hồ sơ công việc tại cơ quan được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ 
sơ công việc thuộc phạm vi bỉ mật nhà nước)', đảm bảo 100% công chức sử dụng 
hộp thư điện tử (Email có tên miền ninhthuan.gov. vn) công vụ đê trao đôi thông 
tin và xử lý công việc trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành; sử dụng ốn 
định và hiệu quả phần mềm TD.Offĩce.

- Tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, phát huy vai trò 
của tố chức công đoàn về chuyển đổi số; nâng cao nhận thức về sự cần thiết và 
tính cấp thiết của chuyển đổi số, gắn tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ của 
chuyến đối số với các Nghị quyết, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tể, xã hội, 
bảo đảm quốc phòng, an ninh của cơ quan.

- Đẩy mạnh tổ chức triển khai đảm bảo đạt tối thiểu 75% đối với chỉ tiêu 
Dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ trên tổng số DVCTT thuộc thẩm quyền 
giải quyết của Ban; đạt tối thiểu 75% đối với chỉ tiêu số lượng hô sơ thủ tục hành 
chính (TTHC) được tiếp nhận, xử lý trực tuyến trên tổng số hồ sơ TTHC thuộc 
thẩm quyền giải quyết của Ban được ủy  ban nhân dân tỉnh công bô thực hiện 
DVCTT trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 01/3/2023.

IV. ĐÁNH GIÁ CHƯNG
1. Ưu điểm:
Ban Dân tộc kịp thời chỉ đạo đến các phòng chuyên môn làm tốt công các 

tuyên truyền, phổ biến giáõ dục pháp luật đến từng cán bộ, công chức và người 
lao động đổi mới tư duy, nhận thức của từng đảng viên, công chức và người lao 
động về chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ số trong đời sông, sản xuât, thương 
mại và thực thi công vụ; các văn bản về chủ trương của Đảng, chính sách pháp 
luật nhà nước về chuyển đổi số. Trong đó, tập trung tuyên truyền các nội dung 
trọng tâm của Đe án 06. Hạ tầng, trang thiết bị cơ bản đáp ứng được nhiệm vụ 
chuyển đổi số, đảm bảo an toàn thông tin.

2. Hạn chế, khuyết điểm, khó khăn:
- Khả năng tiếp cận công nghệ thông tin của một bộ phận người dân còn 

nhiều hạn chế, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiêu sô, vùng sâu, vùng xa ... Do 
đó, công tác tuyên truyền các nội dung của Đe án 06/CP chưa được thường 
xuyên, sâu rộng đến người dân.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI
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1. Tiếp tục tổ chức quán triệt và triển khai các văn bản: Quyết định số 
27/QĐ-UBQGCĐS ngày 15/3/2022 của ủy  ban Quốc gia về chuyển đổi số Ban 
hành Kế hoạch hoạt động của ủ y  ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022; Nghị 
quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi 
số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chỉ thị số 40- 
CT/TU ngày 05/12/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy (về tăng cường sự lãnh đạo 
của đảng đối với triển khai thực hiện Đe án 06/CP), Kế hoạch số 5652/KH-ƯBND 
ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh (về triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU 
ngày 05/12/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy); Nghị quỵết sổ 34/NQ-HĐND ngàỵ 
17/5/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư Dự án Chuyển đổi số 
tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 2314/QĐ-UBND ngày 
15/12/2021 của ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đe án “Chuyển đổi số tỉnh Ninh 
Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030” và các văn bản liên quan 
chuyển đổi sổ.

2. Tăng cường công tác về chuyển đổi số, chính quyền số; quản lý an ninh 
mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu; đảm bảo tính minh bạch của các dịch 
vụ công trực tuyến; tổ chức hưởng ứng “Ngày chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận” 
năm 2023.

3. Đẩy mạnh tổ chức triển khai đảm bảo đạt tối thiểu 75% đổi với chỉ tiêu 
Dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ trên tổng số DVCTT thuộc thẩm quyền 
giải quyết của Ban; đạt tối thiểu 75% Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 
01/3/2023.

Nơi nhị •.
- UBND
- Sở TTTT;
- Lưu: VT, VP.
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